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Úvod

Účastníky nalézacího řízení sporného, pomineme-li případnou hlavní či vedlejší intervenci,

jsou podle platné a účinné tuzemské právní úpravy ţalobce a ţalovaný.
1
Je to pak ţalobce,

který svým návrhem na zahájení řízení označovaným jako ţaloba vymezí kromě jiného i jeho

účastníky.
2
Při označení účastníků postupuje racionální ţalobce tak, aby došlo k jejich

řádnému a úplnému označení. Zejména je pak cílem ţalobce správné označení ţalovaného,

vůči kterému mu podle jeho mínění svědčí právo, o jehoţ autoritativní přiznání ţádá soud.
3

Nicméně i přesto, ţe se můţe skutkový stav jevit naprosto jasně a ţalobce je přesvědčen, ţe

uplatnil nárok, který mu po právu proti ţalovanému patří, mohou po zahájení řízení nastat

skutečnosti nebo mohou na povrch vyplynout okolnosti, které zpochybňují věcnou nebo

procesní legitimaci některého z účastníků. Můţe tomu tak být proto, ţe právo či povinnost

nese osoba jiná, neţ která v daném řízení vystupuje jako ţalobce nebo ţalovaný, takové právo

či povinnost nese s dotčeným účastníkem ještě osoba další nebo během samotného řízení

dojde k přechodu či převodu práv nebo povinností, které jsou předmětem řízení, na jinou

osobu. Odlišnou situací pak bude, kdyţ některý z účastníků pozbude během řízení způsobilost

vystupovat v řízení jako účastník. Právo proto v souladu s principem hospodárnosti poskytuje

účastníkům prostředky, aby se s těmito situacemi mohli účinně vypořádat jiţ v probíhajícím

řízení. Z tohoto důvodu jsou v našem právním řádu zakotveny instituty, které umoţňují

během řízení změnu v osobách účastníků řízení.

Těmito instituty jsou v platném českém právním řádu především přistoupení účastníka,

záměna účastníků, procesní nástupnictví při ztrátě způsobilosti být účastníkem a procesní

nástupnictví při singulární sukcesi. Prvý z nich dopadá na situace, kdy právo nebo povinnost

nese kromě účastníka ještě jiná osoba (resp. jiné osoby) a právo vyţaduje, aby byli oba (resp.

všichni) účastni řízení a případné meritorní rozhodnutí se tak vztahovalo i na ně. Záměna

účastníků je vyuţívána v situacích, kdy věcně (resp. procesně) legitimovaným nebyl některý

z účastníků řízení jiţ v okamţiku jeho zahájení,
4
zatímco oba typy procesního nástupnictví

umoţňují reagovat na skutečnosti (ztrátu způsobilosti být účastníkem nebo přechod věcné

1
§ 90 OSŘ: „Účastníky řízení jsou žalobce a žalovaný.“

2
WINTEROVÁ, Alena, MACKOVÁ, Alena a kolektiv. Civilní právo procesní. Díl první: řízení nalézací. 9.

aktualizované vydání. Praha: Leges, 2018, str. 190. Student (Leges). ISBN 978-80-7502-298-1.
3
WINTEROVÁ, Alena, MACKOVÁ, Alena, op. cit. sub 2, str. 196.

4
JIRSA, Jaromír a kol. Občanské soudní řízení: soudcovský komentář: podle stavu k 1. 3. 2019. 3. vydání.

Praha: Wolters Kluwer, 2019, str. 84. Komentáře (Wolters Kluwer ČR). ISBN 978-80-7598-369-5.
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legitimace), které nastaly po zahájení samotného řízení.
5
V době, kdy je soustava obecných

soudů výrazně přetíţena nápadem nových věcí, by nebylo účelné nechat tyto situace, které

celkem běţně mohou nastat, v rámci samotného řízení prakticky neřešitelnými. Kromě těchto

institutů, které tvoří základní stavební kameny právní úpravy změn v osobách účastníků

řízení, můţeme rozeznávat v některých případech další, specifické případy změn v osobách

účastníků sporného řízení. Těmi jsou při vedlejší intervenci vstup a vystoupení vedlejšího

účastníka nebo při společenství účastníků (částečné) zpětvzetí ţaloby.

Úprava změn v osobách účastníků sporného řízení neprošla v posledním období zásadními

změnami, jedná se o úpravu poměrně stálou. Přesto je toto téma stále aktuální. Téměř

v kaţdém sporném řízení můţe nastat situace, kdy dojde k přechodu práva či povinnosti na

jinou osobu, neţ která je účastníkem řízení, nebo se v průběhu řízení ukáţe, ţe právo či

povinnost nese zcela či částečně (téţ) jiná osoba. Můţe se samozřejmě také stát, ţe některý

z účastníků řízení pozbyde způsobilost být účastníkem. Dá se říci, ţe moţnost změny

v osobách účastníků je latentně přítomna v kaţdém zahájeném nalézacím řízení sporném,

a naplní-li se zákonné předpoklady, bude se jevit jako praktické téţ její vyuţití. Vzhledem

k mnoţství sporných řízení také existuje k těmto případům bohatá judikatura, která zdánlivě

jednoduché instituty, nepředstavující na první pohled interpretačně sloţitá ustanovení,

konkretizuje, vyjasňuje a dává jim praktické rozměry v jednotlivých případech.

Cílem této práce je popsat a kriticky zhodnotit současnou tuzemskou právní úpravu

umoţňující změny v osobách účastníků nalézacího řízení sporného, jakoţ i identifikovat

případné nedostatky právní úpravy v této oblasti. Těţiště práce téţ spočívá v podrobném

zkoumání judikatury tuzemských soudů, která řeší problematické otázky praktické aplikace

těchto institutů v souvislosti s dalšími (nejen) procesněprávními instituty. Z ní budou

vyvozovány závěry umoţňující identifikaci potencionálně rizikových oblastí předmětné

právní úpravy, kdy by vyuţití těchto procesních institutů mohlo zapříčinit rozhodnutí, které

by neodpovídalo obecné představě spravedlivého uspořádání práv a povinností. Na základě

všech získaných poznatků budou formulovány podmínky přípustnosti vyuţití institutů

přistoupení účastníka, záměny účastníků, jakoţ i obou typů procesního nástupnictví. Mezi

těmito instituty pak bude provedeno srovnání ohledně znaků, které vykazují. Kromě změn

v osobách účastníků sporného řízení bude také cílem stručně vystihnout takovou právní

5
WINTEROVÁ, Alena, MACKOVÁ, Alena, op. cit. sub 2, str. 347.
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úpravu v řízení nesporném a upozornit na odlišnosti, které oproti spornému řízení vykazuje.

Práce spadá převáţně do oblasti občanského práva procesního, nicméně v práci samotné bude

na několika místech zmíněna či podrobně zkoumána i úprava hmotněprávní, a to z důvodu

vzájemného propojení, resp. přirozené souvztaţnosti
6
obou právních odvětví.

Pro moţnost komplexního zhodnocení institutů umoţňujících změny v osobách účastníků

sporného řízení bude v této diplomové práci nejprve nezbytné provést teoretické vymezení

základních pojmů a institutů, bez nichţ by nebylo moţné předmětnou úpravu analyzovat.

Úvodní část práce je proto věnována účastníkům řízení, resp. předpokladům účastenství.

Ačkoliv název práce napovídá, ţe hlavním předmětem zkoumání je účastenství v nalézacím

řízení sporném a změny v osobách účastníků tohoto typu řízení, budou do práce zařazeny

i pasáţe týkající se nalézacího řízení nesporného z důvodu vzájemné podobnosti těchto dvou

typů řízení (obě spadají do řízení nalézacího) a z toho vyplývající nutnosti jejich zřetelného

odlišení. Změny v osobách účastníků v jiných druzích civilního procesu (řízení vykonávacím,

příp. insolvenčním, zajišťovacím nebo rozhodčím)
7
nejsou v této práci předmětem zkoumání.

Jako plynulý přechod mezi teoretickým základem a samotnými instituty umoţňujícími změnu

účastníků je zvolen krátký historický exkurz, který představuje vývoj institutů přistoupení,

záměny a procesního nástupnictví v českém, resp. československém právním řádu. V třetí

části práce bude konečně podrobně analyzováno přistoupení účastníka, záměna účastníků,

procesní nástupnictví a jejich vzájemný vztah nejen podle platné a účinné tuzemské právní

úpravy, ale zároveň i současné judikatury, na kterou bude v práci kladen poměrně velký

důraz. V kontinentálním typu právní kultury se sice neuplatňuje precedenční závaznost

soudních rozhodnutí,
8
nicméně vzhledem k reálné pozici soudů jako orgánů způsobilých

vydávat autoritativní rozhodnutí (ať jiţ konstitutivní či deklaratorní)
9
se občas hovoří

o „quasiprecedenčních“ účincích soudních rozhodnutí.
10


[…]

chybějící

věcná legitimace

ztráta způsobilosti

být účastníkem

chybějící

věcná legitimace

KDY TATO

SKUTEČNOST

NASTÁVÁ

před zahájením

řízení

před zahájením

řízení

po zahájení řízení

po zahájení řízení

ÚČEL

náprava částečně

chybějící

věcné legitimace

náprava chybějící

věcné legitimace

pokračování

v řízení se

způsobilým

účastníkem

náprava chybějící

věcné legitimace

KDO NAVRHUJE

ţalobce

ţalobce

nikdo (provádí soud

ex officio)

ţalobce

POUČOVACÍ

POVINNOST

ne

ne

ne (provádí soud

ex officio)

ne

ROZHODNUTÍ

SOUDU

usnesení

usnesení

usnesení

usnesení

DOSAVADNÍ

ÚČASTNÍK

pokračuje v řízení

nepokračuje

v řízení

nepokračuje

v řízení

nepokračuje

v řízení*

PROCESNÍ

DŮSLEDEK

NEPROVEDENÍ

zamítnutí ţaloby

zamítnutí ţaloby

zastavení řízení

zamítnutí ţaloby

* Jde-li o procesní nástupnictví v celé věci, a nikoli jen v její části.
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Změny v osobách účastníků řízení v nalézacím řízení sporném

Abstrakt

Předmětem zkoumání diplomové práce jsou změny, které mohou nastat v osobách účastníků

řízení v nalézacím řízení sporném. Hlavní pozornost je proto přirozeně soustředěna na

nalézací řízení sporné, nicméně v práci jsou zařazeny i pasáţe týkající se nalézacího řízení

nesporného. Je tomu tak proto, ţe obě řízení spadají pod stejný druh civilního procesu -

nalézací řízení. Vykazují tak v některých ohledech shodné znaky, nicméně pro jejich odlišný

účel je nutné, navzájem je zřetelně vymezit a odlišit.

Práce má za cíl postihnout změny v osobách účastníků sporného řízení komplexně. Proto je

v práci popsána a kriticky zhodnocena účinná právní úprava, upozorněno na její nedostatky a

navrţeny moţné legislativní změny de lege ferenda. Předmětem zkoumání je téţ judikatura

tuzemských soudů týkající se této problematiky. Na její závěry je na některých místech

odkazováno, kdeţto v určitých případech jsou judikatorní závěry podrobovány kritice.

Jelikoţ se práce týká především účastníků řízení, je v první části práce vymezeno, kdo je

účastníkem sporného řízení, a také jsou rozebrány předpoklady účastenství. Druhá část pak

obsahuje historický exkurz, který se zabývá vývojem institutů umoţňujících změny v osobách

účastníků řízení v kodexech civilního práva procesního od vzniku československého státu aţ

do současnosti. V třetí části práce je pak analyzována účinná právní úprava, přičemţ těţiště

pozornosti spočívá na institutech, které změnu v osobách účastníků sporného řízení umoţňují.

Těmi jsou: přistoupení účastníka, záměna účastníků, procesní nástupnictví při ztrátě

způsobilosti být účastníkem a procesní nástupnictví při singulární sukcesi. V dalších

kapitolách třetí části jsou řešeny modality účastenství ve sporném řízení, kterými jsou

společenství účastníků, hlavní a vedlejší intervence, u kterých lze rozeznat specifické případy

změn v osobách účastníků sporného řízení. Dvě kapitoly této části jsou věnovány změnám

v osobách účastníků řízení v řízení nesporném a řízení podle části páté zákona č. 99/1963 Sb.,

občanský soudní řád. Poslední kapitola práce pak vyvozuje ze získaných poznatků návrhy

legislativních změn v předmětné oblasti de lege ferenda.

Klíčová slova:

účastníci řízení, změna, sporné řízení
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Changes in persons of parties to civil proceedings

in contentious civil proceedings

Abstract

The subject of thesis‘ research are changes, which can occur in persons of parties to civil

proceedings in contentious civil proceedings. The main focus is therefore naturally

concentrated on contentious civil proceedings, nevertheless, there are some passages about

uncontentious civil proceedings incorporated into the theses. The reason why is that both

proceedings belong to the same category of civil proceedings, original proceedings. They

show in certain ways the same features, but it is necessary to clearly define and distinguish

them because of their different purpose.

The thesis’ aim is to entirely cover changes in persons of parties to civil proceedings in

contentious civil proceedings. Because of that there is an effective law arrangement described

and critically evaluated in thesis, there are also some defects and suggested legislative

changes de lege ferenda pointed out. The other subject of research is also case-law of

domestic courts related to this issue. On the one hand, there is pointed out in some places on

its conclucions, on the other hand, the case-law conclusions are sometimes subjects of

criticism.

Because the theses is mainly related to parties to civil proceedings, the first part of thesis

defines who is a party to civil proceedings and also analyses conditions of participation. The

second part contains historical reference that deals with evolution of institutes which cause

changes in parties to civil proceedings in codes of civil procedural law since the constitution

of Czechoslovakian state until nowadays. The third part of the thesis analyses an effective law

arrangement and the main focus is concentrated on institutes which enable changes in persons

of parties to civil proceedings in contentious civil proceedings. These are accession of party to

civil proceedings, substitution of parties to civil proceedings, procedural succession in case of

loss of capacity to be a party to civil proceedings and procedural succession in case of

singular succession. There are solved modalities of participation in contentious civil

proceedings in the final chapters of the third part, which are fellowship of parties to civil

proceedings, main intervention and intervention, where there are special eventualities of

changes in persons of parties to civil proceedings in contentious civil proceedings. Two
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chapters in this part are dedicated to changes in persons of parties to civil proceedings in

uncontentious civil proceedings and in proceedings according to the fifth part of the Act no.

99/1963 Coll., The Civil Procedural Code. The last chapter draws proposals of legislative

changes de lege ferenda upon the knowledge from the previous parts.

Key words:

parties to civil proceedings, change, contentious civil proceedings