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1. Aktuálnost (novost) tématu

Diplomant se ve své práci zabývá problematikou změn v osobách účastníků řízení, a to

výlučně v civilním řízení sporném. Zvolené téma diplomové práce je a vždy bude neustále aktuální

problematikou, neboť jde o instituty procesního práva podléhající vlivu – a v mnoha případech i

velmi rozdílné – soudní judikatury.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité

metody

Cílem zvoleného tématu diplomové práce byla diplomantova snaha o komplexní a ucelené

zpracování zvoleného tématu, a to včetně hodnocení současné právní úpravy a vytyčení jejích

nedostatků. V tomto směru byly proto na diplomanta kladeny vyšší nároky na zpracování

kvalifikační práce, neboť problematika prozatím nedoznala žádného odborného a uceleného

zpracování. Diplomant ve své práci, a to za pomoci převážně metody deskriptivní, analytické, ale

i historické uplatnil nejen teoretické znalosti získané studiem odborné literatury, článků, ale i

judikatury vyšších soudů.

3. Formální a systematické členění práce

Předložená diplomová práce je vedle úvodu a závěru přehledně a systematicky rozčleněna

do třech základních kapitol (1. Účastníci civilního procesu, 2. Změny v osobách účastníků řízení

v historickém vývoji českého práva, 3. Změny v osobách účastníků sporného řízení podle současné

právní úpravy), které se dále člení do konkrétně zaměřených podkapitol.

4. Vyjádření k práci

Práce představuje kvalitně zpracované, přehledné a čtivé dílo. Přístup autora ke zpracování

tématu je originální. Tomu nasvědčuje jednak snaha o komplexní zpracování tématu, jednak jeho

pozornost věnována určitým dílčím problematickým otázkám (mnohdy vyplývající z judikatury

soudů). Autor se s porozuměním a patřičným nadhledem vyjadřuje k problematickým otázkám.

Vhodně kombinuje své poznatky načerpané z dostupné odborné literatury a judikatury. Seznam

použitých zdrojů je odpovídající a svědčí o hlubším zájmu autora o zkoumanou problematiku.

Práce s judikaturou je vzhledem k náročnosti a obecným požadavkům kladených na tento druh

práce velmi uspokojivá. Velmi kladně hodnotím rovněž skutečnost, že se autor neomezila na

pouhý popis problematiky, jak by se mohlo ve vztahu jak ke zvolenému tématu, tak ve vztahu k

druhu práce, nabízet. Na řadě míst své práce přistupuje k problematice kriticky. Rozsah, způsob a

autorův přístup ke zpracování tématu převyšuje i drobné formální či jazykové nedostatky. Cíl

práce byl autorem splněn.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Cíl práce vytyčený v úvodu práce byl splněn.

Samostatnost při zpracování

tématu včetně zhodnocení

práce z hlediska plagiátorství

Diplomant projevila schopnost pracovat

samostatným a tvůrčím způsobem, generátor shod

vykázal shodu do 5% u celkem 252 dokumentů.

V případě kontroly Turnitin vykázal generátor shodu

v 22%. Jedná se však o shodu pouze v názvech

kapitol, citací a zdrojů.

Logická stavba práce Práce má logickou strukturu a jednotlivé kapitoly na

sebe tematicky navazují.

Práce se zdroji (využití

cizojazyčných zdrojů) včetně

citací

Diplomant využil při zpracování práce odpovídající

počet zdrojů skládající se z tuzemské odborné

literatury, odborných publikací, odborných článků i

judikatury vyšších soudů. Zdroje jsou řádně

citovány, poznámkový aparát je jinak uspořádán

přehledně. Poznámkový aparát čítá 293 poznámek

pod čarou.

Hloubka provedené analýzy

(ve vztahu k tématu)

Hloubka provedené analýzy je ve vztahu ke

zvolenému tématu a vytyčenému cíli práce

odpovídající.

Úprava práce (text, grafy,

tabulky)

Práce je přehledně graficky upravena, grafy nabyly

vzhledem ke zvolenému tématu použity. Přílohu

práce tvoří tabulka s jednotlivými instituty, které

umožňují provádět změny v osobách účastníků

řízení.

Jazyková a stylistická úroveň Práce má velmi dobrou jazykovou a stylistickou

úroveň. Diplomant se vyjadřuje v práci věcně a

srozumitelně. Práce je na odpovídající úrovni.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Diplomant by se mohl zabývat otázkou, zda může soud připustit přistoupení účastníka řízení

k dosavadnímu účastníku řízení, a to navzdory tomu, že skutková okolnost, o kterou se návrh opírá,

nastala po podání žaloby?

Doporučení/nedoporučení práce

k obhajobě

Předložená diplomová práce splňuje požadavky,

které jsou kladeny na tento druh prací a je proto

způsobilá k ústní obhajobě.
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